
ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNtCtpAt DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sempaio, ne 08, Cêntro, Souto Soeres _ Bahia, CEp 46.990{00
CNPJ 30.607.38U0OO1-32 - Tetefax: (O7Sl333r21fi I 2128

coMrssÃo DE LtCtrAçÃo

oBJETo: Locação do imóver situad-oja Rua Henrique Justiniano Dourado, 54, casa, rote 17, euadraXXV, Loteamento coopirece - rrec&Bahia, meoinjóloóÀ; (duzentos metros quadrados), possuindo12 dependências (primeiro andar, s quartos, senJo ã *ii"., sara e varanda, no téneo, sara de w,cozinha' sara de jantar, área e banhêiro), incruso gàiaõ"",, ;"aao .or, É;;;;ri"úàialiroante" ooMunicípio de Souto Soares-Ba

contratado: ROMULLO EMANUEL FERIIANDES, inscrita no cpF cadastro de pessoas FÍsicas sobo.n" 979-892 15$00 e portadordo RG. n" 860rz9ô7sêéplen, Residente e Domicitiado à Rua MundoNovo, 54, Fundação Bradesco, lrecê/Ba, Cep: aa.dOõ_õOt.'-

Modalidade: Dispensa No OS4/2021 FMEDI

Repartigão:
M - Secretaria Municipal do Educação.

Julgamento

coMtssÃo:

Data:2711012021

CPL e Equipe de Apoio instituÍda peto Decreto/Gp N"OZgt2O21.

:'---.'.,
Amaury Alves Batista Junior

Presidente da CpL

O/iíronnres de Jesus
Membro ffi.o^o*o"

Rodrigo



ESTADO DA BAHIA \

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
ly.._lf:: mpaio, no OB, prédio, centro, Soutó §o"ià" _ e"hi", CEp 46.990-000cNPJ í3.s22.s54/000i-e8 - reteiax: lozsj rsió_ziiô' íhzí-"

Aos cinco dias do Mês de outubro do ano de dois mir e vinte e um (ost1or2o21), a comissão deavaliação de imóveis, vistoriou o imóvet do senhor RotrruLLo EMANUEL riiíÁNões, 
"ttr"oona Rua Henrique Justiniano. Dourado, 54, casa, lote 17, euadra XXV, f_oteamenio ôoopirece _

lrecê-Bahia, este imóver medindo 200m, (duzentos metros quadradosy, possuinao ii oepenoencias(5 quartos, sendo 3 suítes, sara e varanda na parte de cima, sara ae w, cozinhà, saáae;antar, areae banheiro).

com base na Lei de Licitações, mais precisamente no art. 24 inc. X da referida norma, aadministração pública possui a discricionariedade de buscar para locação um imóvet qul se moslreconveniente e que atenda a todas as finalidades do setor que necesslta do imóvel. Não bastante aisso é dever da administração pautar-se nos princípios que regem a administração púbrica,principalmente os da convêniência, oportunidade, economicidaoe 
-e 

tegatioale. À 
"ã,nini"traçaopública vem, por meio de avaliação realizada por esta comissão instituída pelo Decreto no 060/2021,descrever com extrema precrsáo, as condições do imóver 

" se,. io"aoo, 
- 

ajiesentanao_seperfeitamente aiustado as necessidades e demãndas da secretaria Municipal de Administração.
Foram levadas em consider-ação. a necessidade um espaço para atender os arunos do municÍpioque necessitam de uma residência na cidade de lrecê, a locaiização do imóvel, 

" "piÃnt.çao 
ooespaço físico necessário, bem como boas condições de uso (pintura, instalação elétric" 

" 
niararti.",boa ventilação e iruminação) e principarmente ovaror proposto do aruguer de R$ 2.ooo,oo (dois mirreais), o que condicionam a escolha.

Nesse sentido, bem se justifica o aruguer ora preiteado pera administração púbrica, visto ascondições da avaliação realizadas pela Comissão designada para o propósito-

É o relatório.

Souto Soares, 0S de Outubro de 2021 .

RELATÓRO DE AVALTAçÃO Oe tMovÉL

Comissão instituída pelo Decráo/cp NoO6O/202.1.

coMtssÃo:

odi Souza

fa de Andrade

Pres
A

Carlos Al Medeiros Rodrigo
bro

-\õ€I)



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAT DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Cêntro, Souto Soarê§ _ Bahia, CEp A6.990-q)O
CNPJ 30.607.381/0001-32 - Tetefax: (O7sl33gg-Zt5[ I 2Lz8

PROCESSO AOMINISTRATIVO NO 054/202í

Souto SoaregBA, 27 de Outubro de 2021

Da: Sêrretaria Municipal de Educação
Para: Secretaria Municipal de FinaÁças
St. Licitações e Contratos

Senhora Secretária,

Diante da necessidade venho solicitar a locação do imóvel para funcionamento de RepublicaEstudantil, no Municipio de lrecê.

constitui objeto do presente contrato, â locaÉo do imóvel situado na Rua Henrique JustinianoDourado, 54, casa, rote í 7, euadra XXV, Loteamentà õoopirece - lrecàBahia, medindo 200m2(duzentos mehos quadrados), possuindo rz oependenciãs lprimeiro andar, 5 quartos, sendo 3 suÍtes,sala e varanda, no téneo, sara de tv,.cozinha., sàra de jantar,'area e uanÀãii"), il;;'ü;gem, usadocomo República para Estudantes do Município de Souio Soares_Ba.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor contábil, a prévia manifestação sobre aexistência de recursos orçamentários próprios para cobertura das despesas, 
"o1;1 

,i"iã"-a'oenagraçãodo Processo de Dispensa de Licitação.

SUGESTO ES:

Atenciosamente,

, /\

.",," S.ft*ffis/ Andrade
SecretT Munic7t de Educação



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAT DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av- José Sâmpaio, ne 08, Centro, Souto Soâres - Bahia, CEp 46.99O{nO
CNPJ 30.607.381/0001-32 - Tetefax: (075) 333$21í) / 2128

P CHO D ESTI CUS osE

Prezado Senhor Secretário,

Em atenção ao despacho de V. Et'., e objetivando a instrução do presente processo, informamos queexiste dotação orçamentária qar3 goqeJt{a dq aeipásà-Ào varor mensar de R$ 2.ooo,oo (dois mirreais), perfazendo o varor grôbat oe R$ 24.ooo,oo irinte qr"tro mir reais), consignada na seguintedotação orcamentária vigente:

As despesas deco,entes da execução deste contrato correrâo por conta da seguinte dotação:Unidade Orçamentária: 02.04.02 - Éundo Municipai á" Éárl"ç"o.
Ação: 2063 - Manutenção das Ações do ensino ivtédio. 

----
classificação Econômica: 339036.oo - outros serviços de Terceiros - pessoa FÍsica.Fonte: 00 - Recursos Ordinários

ODE UR TÁRI

Souto Soares - BA, 27 de Outubro de 2021

amento de Contabilidade



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAT DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares _ Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 30.607.38110001-32 -TeteÍax: (O7Sl333g_zt11 I ZtzA

Senhor Presidente da Comissão permanente de Licitação,

Estando^ de-vid-amente cumpridas as formalidades concernentes ao processo administrativo, autuadosob o no 05412021, previstas no aí.. 24 inciso X da Lei 8.666/g3, autorizo o andamento do referidoprocesso e encaminho a V. Sa. para as provídências decorrentes.

oRt OP AB U P DI ELI A

Souto Soares - BA,2Z de Oúubro de 202í.

a

BYÂôã:Zaira Andrade
Secretária Mu I de Educação



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares _ Bahia, CEp 45.99O-OOO
CNPJ 30.607.381/0001-32 - Tetefax: (O7Sl3t3g_ztI,} l2t1a

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1 -A solicitação do Processo.Administrativo ao qual este documento se integra, trata-se da ;ocação doimóvel situado na Rua Henriqug .1y9!inrgno Dourado, 54, casa, rote 17, ó;Jã xxv, t_oteamentocoopirece - lrecê-Bahia, medindo 2oom, (duzentos metros quadrados), possuindo í2 dependências(primeiro andar, 5 quartos, sendo 3 suítes, sara e varanda, no térreo, sara dê tv, cozinha, sara dejantar, área e banheiro), incruso garagem, usado como Repúbrica para estuoantes ãã ruunicipio deSouto Soares-Ba-

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo.o:

ATO DE D|SPENSA DE L|C|TAÇÃO No 054/202íFMED|

Proposta

1 - Proponente - ROMULLO EMANUEL F_ERNANDES, inscrita no CPF Cadastro de pessoas Físicas
:9b g n".97e.8s2r5s-00 e portador do RG. n. B6oí2ó67s ssp/BA, Rêsiã;;ià;õ;r-ãiu"do à Rr"Mundo Novo, 54, Fundação Bradesco, lrecê/Ba, CEp: 44.900_000.

2 - A Locação do lmóvel tem o valor mensal de R$ 2.ooo,oo (dois mil reais), perfazendo o valor globalde R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

o valor proposto está dentro do praticado no mercado, sendo, pois, razoávere adequado.
As hipóteses de dispensa de licitação com base no artigo 24, inciso X, da Lei g.666 de 2í dejunho deí993 e alterações posteriores, sendo que essas são consideradas exemprificativas, podendo se
estender a outros casos.



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNtCtpAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares _ Bahia, CEp 46.990{00
CNPJ 30.607.38U0001-32 - Tetefax: (07s]l333g_2ts1 I 2t2a

PARECER DA COMISSÃO

Diante das considerações mencionadas.e com base nos prlncípios da Legalidade, Economicidadê eEficiência, arém dos fatos anorados é que emitimos Énne'cen FAVóúüÊÍ ã-iàntr"t"ç"o 
"encaminha a Vossa senhoria o processo Administrativo no o#tzo21 , p"r" qrã Je;ã- emanado oParecgr J^urídico so-bre a possibilidade^ da. contratação pár Dispensa o. LiàiirlaJ, ,i=tã'ã preceituaoono artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 2í de junho u-e r dss 

" 
arieraçoes pãs-iàiiãié!.'-* -

Souto Soares _ B,A,27 de Outubro de 2021.

coMtssÃo:

Amaury A Batista Junior
Presidente da GPL

tT'i{*.'* de Jesus Rodrig ira de Andrade
Membro



o 5
ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAT DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990.000
CNPj 30.607.38V00O1-32 - Tetefax: (07 Sl 3}3g-21fi I LLZA

PARECER JURíDICO

Este é o entendimento que elevo à consideração superior

Tadeu de Oliveira

Consulente: PreÍeitura Municipal de Souto Soares/BA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitação no OS412O21FMEDI

Trata o presente expediente sobre a locação do imóvel situado na Rua Henrique Justiniano Dourado,54, casa, lote 17, Quadra XXV, Loteamento coopirece - rrecê-Bahia, meàinoo ãôôm, (duzentosmetros quadrados), possuindo 12. dependências (primeiro andar, s qr"rtor, .áÀãol-süites, sata e
raraLd.?, no téreo, sara de tv, ..gril!", sara de janiar, área e banÉeiroj, i.;üü;ã;r-Lrsado comoRepública para Estudantes do MunicÍpio de Souio Soares_Ba.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da Administraçáo pública licitar os serviços eobras de.que necessita para a consecução das suas finatídaoes, a p.áóiã 
-con"iitriçáã'É"o"ral 

ressatvaa possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatório.

o.legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade delicitação, respectivamente nos artigos 24 e ZS dá Lei 8.666/93.

Os casos-de dispensa, Cxemplngêdg§ no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocorrem quando há ínviabilidade decompetição, sendo rícito ao.adminisúador ãgir movído pera discricionàriiroãoÉ, ,]r*oo, única eexclusivamente ao interesse público_

Embasado na fundamentaçáo do at7. 24,

X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da
administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que
o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia.

de Outubro de 202'l .

OAB-BA sob o no 30.358
uce!



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNtCtpAr DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990_000
CNPJ 30.607.381/0001-32 - Tetefax: (0751g3zg-zts} I 2t2A

DISPENSA DE LICITA o No0 1F EDI.

Souto Soares/BA - BA, 27 Outubro de 2021.

I pegtgra do Fundo Municipar de Educação de souto soares, Estado da Bahia, no uso de suasatribuições legais e constitucionais:

Reconhece e RATlFlcA, nos termos do artigo 24 x da lei 8.666/93, a situação de dispensa dê ticitaçãono presente processo, em consonância.com o despacho formulado ped comissaã-ÊãÀanente oe
!':jl"-çí.o..ri:tglanifestação no.parecel j{ídico. Em conseqüência a CoNTRATADA o sr. RoMULLoEMANUEL FERNANDES, inscrita no cÊF cadastro de pessoas Físicas sob o n.979.892.í5$.00 eportador do RG. n" 860í2967s ssp/BA, Residente e Domiciriado a Rua Munoá ú";;, s;, FundaçãoBradesco, lrecê/Ba, CEp: 44.900-000.

Zaira r Andrade
Secretária Municipal de Educaçáo

.-----.//



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampâio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990{00
CNPJ 30.607.38r/0001-32 - Tetefax: (0751333s_2tso l Zt2A

HOMOLOGA ÇÃo/ADJ UDICAÇÃO

=r- 
I1."- qo- parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formaridades regaisHoMoloco o Termo de Dispensa de Licitação, acorhendo o'pareceririúi*, Lrrüãiãdo a pedido

11sJa municipatidad,e, para qyq :uE os seuõ ;uiioicos é bsaió ereitos'" ÀóJüótcõ: 
", favor daCONTRATADA O Sr. ROMULLO EMANUEL ÉENrtAruOCSIiNSCritA Nà CPF C-A;;;tr; dE PESSOASFísicas sob o n" 979.892.155-00 e portador do RG. n'86012967s ssp/BA, nesiaànààbomicitiado àRua Mundo Novo, 54, Fundação Bradesco, rrecê/Ba, cep: a+.sóó-ool; ffi-l;;çã" do imóversituado na Rua Henrique Justiniano Dourado, s4, casa, lote 17, euadra xxü, Lote;;;i; coopirece _lrecàBahia, medindo 200m2 (duzentos metros.quadrados), possuinào ii ;ô;;õ;;"s (primeiroandar, 5 quartos, sêndo 3 suítes,,sara e varanda, ào terreo, saia de tv, 

"o.rnr,", 
!ri" jàlantar, area ebanheiro), inctuso garagem, u_sg{o_ ggmo Repúbiica para Estudantes ao úrni"ipã oàtàuto soares-Ba, no valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Souto Soares _ BA, 27 de Outubro de 2021.

,*)á§Zaira Andrade
Secretária Mu I de Educação



sexta-feira,29 de outubro de 2021 | Aro VI - Edição n'00740 lCademo I

Prefeitura Munici Ide

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, centro, Souto SoâÍes - Bahia, CEP 46.99(}{x)o
CNPJ 13.922,554/m01-98 - Íelefãx: (075) 3339-2150 I 272A

ExrRATo DE D|SPENSA DE LtctrAçÃo

Processo de Dispensa de Licitação no O5,t/i2021FMED|
Contratante: Municipio de Soulo SoaÍes - Estado da Bahia
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a locaçáo do imóvelsituado na Rua Hsndque Jusüniano Dourado,

54, casa, lote 17, Quadra XXV, Loteamento Coopirece - lrecê-Bahia, nedíndo 200m" (duzentos metros
quadrados), possuindo 12 dependências (pdmeiro andar, 5 quaftos, sendo 3 su/Í6§, sa/a e varanda, no téreo,
sala de tv, cozinha, sata de jantar, área e banheiro), incluso garagem, usado como RepÚblica para Esludantes do
Municípío de Souto Soares-Ba.
Contratado: ROMULLO EMANUEL FERNANDE§ inscríta no CPF Cadastp de Pessoas Físicas sob o n"
979.892j5í00 e podadu do RG. n" 860129675 SSP/BÁ, ResidêrÍe e Domiciliado à Rua Mundo Novo, U,
Fundação Bradesco, lrccê/Ba, CEP: 44.900-000
valot Global: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Embasamento Legal: Atl.24,incisoX, da Lein.o 8.666n3 e suas postsr'o/as alÍeraçôes.
HomologaçãolRatifrcação: 03/1 1/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDo MUNtctpAL DE EDUcAçÃo DE souro soAREs

CNPJ/t',lF: 30.607.38'110001 -32

Contnto N' 1 07/2021 Ll-FlrE- Processo de Oispensa de Licitação no 0542021 FMEDI
Contratanle: Fundo Municipal de Educação de Souro SoarEs - Estado da Bahia.
Objeto: Constituí objeto do presente contrato, a locaçáo do imôvel situado na Rua Hendque Justíniano Doundo,
54, casa, tote 17, Quadra XXV, Loteamento Coopircce - lrecê-Bahia, medindo 200m'.(duzentos metros
quadrados), possuindo 12 dependéncias (pimeiro andar, 5 quaftos, sendo 3 su/Íes, sa/a e varcnda, no téneo,
sata de tv, cozinha, sala de jantar, árêa e banheiro), incluso garagem, usado como República para Estudantes do
Município dê Souto Soares-Ba.
contratado: ROMULLO EI,IANUEL FER VÁ^rDES, inscita no CPF Cadastrc de Pe§soas Fls,bas soÔ o a'
979.892.15í00 e porÍador do RG. n" 860129675 SSP/BA, Residente e Domíciliado à Rua Mundo Novo, 54,

Fundaçáo Bradesco, lrecêlBa, CEP: 44.900-000.
valor Grobal: R$ 24.000,00 (vinte e quatro nil reais).
Embasamento Legat: AtÍ. 24, ínciso x, da Lei n.o 8.66 93 e suas posasnbrcs a/teraçóas,
Unidade Orçamentáia: 02.U.02 - Fundo Municipal de Educaçáo.
Ação: 2063 - Manutenção das Açôes do Ensino Mádio.
Ctassifrcação Econômica: 339036.00 - Outros Se/v,.ç!s de Terceias - Pessoa Física.
Fonte: 00 - Recursos Ordinádos
Pnzo de Wgência:23/l1f2021 a 03/112022.

Diório oÍiciot do Munieíplo [@

Rua Eutacio Vieira Viana I o I Centto I Souto Soares-Ba

Est€ documenio íoi assinado digitállnenle por SERASA Expeíiân
gOAEOOE20656EB43B5FCFFAl B2EsBEOO
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RECIBO DE COMPRA E VENDA DE IMOYEL

R§ 80.000,00

Recebi do Sr. Rômulo Emanuel Fcrnandes, brasileiro, maior, casado, portdor
da cédula de identidade N'. 08601296 75 (SSP-BA),CPF N". 979 892 155 -
00.residente e domiciliado á Rua Mundo NovoNo54- Fundação Bradesco,

nesta cidadc de lrecê-Ba,a importância supra citada de RS 80.000,00 t0itenta
Mil Reais ) valor referente a venda que lhe frz de uma §asa

residencial,localizada, á Rua Henrique Justiniano Dourado,N". 54, edificada

soh o lote N". 17 da Quadra XXV ,do Loteamento Coopirecê, no município

de lrecê, estado da Bahiaconstruída de alvenaria,coberta com madeira e telhas

de cerâmica,piso de cerâmica"forro de gesso,com uma portâ e uma janela de

fiente,uma porta de fundo e outra de lateral esquerda,assentada em uma área

dc 20tlm2,{b$X25)sendo destâ ilrea construída 104,80 m2,ficando uma área

dcscoberta de 9§,2Qm2,pertencente a mesma,imóvel este cadastrado sob o N"'

0101184008001, limitando-se ao Norte com Sandra Maria de Jesus, ao Sul

com parte do lolc N" 17, ag Nascente com a Rua t{enrique Justiniano Dourado,

ao p|ente com Laurentina prança lkrurado, Íicando o comprador acima

iJentifica,lo, a parlir dcstra data., autorizado a utilizâr o ret-erido imóvel da

forma que melhor lhe convier'
O ó.-*"" recibo de compra e venda e Íxlr mim assinado na forma da lei'

eire de 2.{X}9.

IIúimar Martins de Queiroz
Vendedor

Rg. 09ól?SO97ãSSP/BA)
cPF 033,725-355-29

I

Tesemunhas:
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w MUNICíPIO DE IRECÊ
FAZENDA PÚBLICA MUN]CIPAL

CERTIOÃO NEGATIVA DE IMÓVEL
No 00003022202Í

Ernlssão: 26/rOl202í
Validade: 24t01t2022

R O T' U LO E T' A N U E L FER'VÁIVOES
tuscRtçÁoATUAL: 

01.01.181.0069.001
tNSCRtçÀo ANTER!,R: ooog62s
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
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cERTtDÃo NEGATIvA oe oÉerros RELATtvos Aos TRIBUToS reoenars e À oívroaATIVA oA UNIÃo

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e iresponsabiridade do sujeito passivo,acrma-ror-n#ãõ;.,1"Lll"i:::írffi::!L*r#"..l:
nao-constam pendências em seu nome, rerativas a créoltã-s iiii,1i,1"'i'"illiSlji:^"-T,lilTd".q .da Receita F_ederal do eà.ii tnral " ;-i";-üá;ffi uuruÉnos adminislrados pela secretâria
Procuradoria-Gerar oa râenoã rracionat (pGFN). 'a 

Ativa da União (DAU) iunto à

Esta certidão se refere à situação do. suieito passivo no âmbito d.a RFB e da pGFN e abrange
[rH::""1XTJ]lfniT"":;3i"'ir"'i"t".'n"' irnãã" LJr'i'lã'p*as*ro único do ad. 11 da Lei;o

A aceiteção desta certidáo está condicionada à veriÍjcaÇáo de senderegos <http://rb.gov.bÊ o, .nç/,r,,*.fgf;s*;;*- " sua autenticidede na lnternet, nos

Certidão emitida gratuitamente c!
.Emitida às tq.so:sa di;iá,ir#Srti:i:ãt""#üX:oniunte RFB/PGFN no 1.751, de2t1otz014.
Válida até 2S|O4\ZOZ2.
Código de conkole da certidão: 7AFF.6952.F4F7.73Eí
Qualquer rasura ou emenda invatiOara este Oocumen-tà.

i8I";*?Tr: iis#A NU E L FERNA N DEs



GOYERNO DO E§TADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidão N": 202í4400586

Emissão : 27 / I 0 /202t t 4 :26

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emiüda para os efeitos dos aÉs. íí3€.ií4 da Lel 3.956 de i.t de dezômbro de i98í - CódigoTributário do Estado da Bâhla)

Fica certificado que não constem, até a presente datâ, pendêncjes de resD(identincâda,,"r"u,," 
"o.üi,á-"-ffiI"H:H:::lf:"S: 

darressoa Írsica ou iurídica acima

Esta certidáo engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inêxistêncirAüva, de competência aa procuàJola o","' oo 
=.oir, i"";ffi;;,;1i"r;rrÊT§;IBÍi1"* ,i.i?y.1iJÍBl,,,licobrãr quaisquer débitos que vierem a s"i"ir-à-Jo" po"tuno_"nt".

Emiltde eÍn 27 t1ol2o21, conÍormê porraria 

" " "nr#,:*ra:.rntide 
por ôo diâs, contados a partir de data de sua

A AUTENTICIDADE DESTE OOCUMENTOPO_DE SER COMPROVADA NAS INSPETORIÂSFAzENDÁRhs ou vrA rNrERNEr, No E,roe"iõõ irip,ir,riil".Lr.o".so".r,

válida com a apre-sentaÉo conjunra do cartâo oÍiginar de inscíiçáo no cpF ou no cNpJ daSêcretaria da Receita Federut do Ministério da';;r"J. "- ,,"

ROII LI-LO E]TT,AN U'EL FERNANI)E§

NOME

tNscRtçÁo EsrAouÁL

979.892.t55-00
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PODER ,TUDICIÁRIO
WSTIÇÂ DO TRABÂI,HO

CERTIDÃO NEGÀTTVÀ DE DÉBTTOS TRÀBÀLHTSTÀS

Nome: ROMULIJO EMÂNUEÍJ FERNÀNDES
CPF:979.892.155-OO
Certidão n": 4366890 2 /202t
Expedição: 27 /LO/202L, às 14:27:03Validade: 24/04/2022 - 180 (cento e oitenta)de sua expediÇão. dias, contados da data

Certifica-se que RoMIrrJJo EríÀNIrErJ FERNÀNDES. inscrito(a) no CpF sob o
l."Jji;il?;i1r_rr, NÃo coNsrÀ d" ;";;o Nacionar de Devedores
Certidão emit.ida com base no art. 642_A d.a Consolidação das Leis doTrabalho, acrescêntado pela Lei n. tz.i+0, de 7 de julho de 2otl , ena Resolução Admini st.ra. iva n. t47O/201t do Tribunal Superior doTrabalho, de 24 de agosto de 2011..Os dados constant.es dest.a Cer.idão são d.e responsabi l idade dosTribunais do Trabal,ho e estão ,ur.iir_aos até 2 (dois) diasanteriores à data da sua expeaiçao.
No caso de pessoa jurÍdica. 

" c.-tiaáà atesta a empresa em relaçãoa todos os seus estabelecimentos, 
"ga.r"i"= ou filiais.A aceitação des.a certidão cor.aiáo.ra_se à verificação de suaautenticidade no porEal do Tribunal Superior do Trabalho naInt.ernet (http: / /www.tst. jus.br).

Certidão emit.ida gratuitamente.

INEORUÀçÃo r!íPoRTÀ![rB
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dadosnecessários à identificação das n.".à-. naturais e jurÍdicasinadimplent.es perante a Justiça do Trabal-ho quanto às obrigaçõesestabelecidas em senrença condenarória Lransrrr;;-.; lrrãIàâ=", .*acordos judiciais Erabalhistas, inclusive no concernenEe aosrecolhj-mentos previdenciáríos, , torro.á.ios, a cusEas, aemolumentos ou a recolhimentos aeterminaàos em 1ei.- ou decorrentesde execução de acordos firmados p".r-"a. o Ministério púb,ico doTrabalho ou Comissão de Conciliaiao p.àl.i".

Dúvldas e sugêstóes: cEdt@lst, jus. br


